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Guds nåd har många former 
Gud har många barn. De är varandra ofta mycket olika. 
Men Gud vet hur han ska tala med var och en av dem för 
att var och en ska förstå. Läs 1 Pet 4:10. Vad säger 
denna bibelvers om Guds nåd?  
 

Men för oss alla gäller en och samma kallelse.  
Läs Ef 4:23. Vilken kallelse handlar versen om? Kan 
du formulera om den med egna ord? 
 

Påstående: Varje kristen är kallad, personligen, av Gud 
själv att se till att man förnyas. Andra kan hjälpa dig. 
Faktum är att andra måste hjälpa dig. Du kan av inte 
klara  det helt på egen hand. Men ingen annan kan ta 
ansvaret istället för dig. Ibland möter jag dem som 
försvarar sitt ställningstagande att inte längre gå till 
kyrkan, eller kanske t.o.m. att inte längre leva ett kristet 
liv, med att kyrkan har brister och att andra har gjort fel. 
Men andras brister kan inte vara försvar nog för mig att 
inte ta tag i mina egna brister. Den dag jag ska redovisa 
vad jag gjorde av mitt enda liv inför den Gud som gav 
mig livet kan det inte vara försvar nog för att jag valde 
att satsa på mig själv och mitt eget att andra gjorde 
detsamma. Varje människa står med sitt liv inför Gud. 
Och du är kallad att se till att du utvecklas och växer.  
Läs och reagera. Håller du med? Motivera ditt svar. 
 
I sin bok ”Gud är närmare än du tror” nämner John 
Ortberg sju ”stigar” vi kan gå på för att komma närmare 
Gud. Jag föreslår att ni läser igenom den text som 
följer för att då och då stanna upp för egna frågor 
och kommentarer: 
  

Den första stigen är den intellektuella stigen 
 
På den intellektuella stigen vandrar de som kommer 
närmare Gud när de får veta mer om Gud. Om du är en 
av dem tycker du mycket om att studera Bibeln. Du 
älskar andra böcker också. Jag är en av dem som gärna 
går den här stigen i mitt eget sökande. Jag älskar att 
läsa, tänka och fördjupa mig. Min fru vägrar att gå med 
mig in i en bokhandel, för att inte säga in i ett gammalt 
härligt och dammigt antikvariat. Hon påstår att jag kan 
stanna där hur länge som helst.  
En biblisk person som följde den intellektuella stigen var 
aposteln Paulus. Paulus var studerad. Hans rika 
tankevärld har utmanat oss i snart tvåtusen år.  
Om du är en sådan människa går vägen till ditt hjärta för 
det mesta genom din hjärna. Du har ett behov att 
fördjupa dig i böcker och genom god undervisning. Du 
känner dig som mest levande när dina tankar får ny 
näring.  
Det finns mycket gott med detta. Paulus skrev ju att vi 
skulle se till att vi förnyas i ande och förstånd. Faran med 
den här stigen är att man kan utveckla sin hjärna utan 
att utveckla sitt hjärta. Paulus varnar för det när han 
skriver, 1 Kor 8:1: ”… kunskapen gör oss uppblåsta, det 
som bygger upp är kärleken.” Alltså bör du se till att du 
växer i tillbedjan i takt med att du växer i kunskap. 
Kunskapen kan göra en människa stolt. Det var vid 
kunskapens träd i skapelsens gryning som människan 
fattades av högmod och lämnade Gud. Men om 
kunskapen verkligen tar oss till Kristus kommer den 
också att få oss att vilja tillbe Kristus. 

 

 
 

En annan stig är relationsstigen 
 
Människor som vandrar relationsstigen känner sig mest 
tillfredsställda när de får omge sig med meningsfulla 
relationer. Jesus säger att när två eller tre är församlade 
i hans namn kommer han att finnas mitt ibland dem. 
Relationsmänniskorna förstår dessa ord väl. 
Relationsmänniskorna tycker om att bilda smågrupper. 
De bildar smågrupper i kyrkan, på jobbet, i grannskapet 
och kanske t.o.m. i hissen. Om du är en sådan människa 
har du kanske gjort dina största och viktigaste andliga 
upplevelser tillsammans med andra, och kanske genom 
att Gud talade till dig genom någon annan människa. 
Det finns mycket gott att säga om relationsstigen 
eftersom den harmonierar så väl med Guds 
församlingstanke.  
Faran med den stigen är att relationsmänniskorna ibland 
sprider ut sig på en alltför stor yta, utlämnar sig överallt 
till dess att de riskerar att förlora sin integritet, sin 
kärna. Man kan också bli allt för beroende av andras 
åsikter och därmed börja driva vind för våg. Paulus 
skriver, Gal 1:10: ”Är det människor jag nu vill vinna för 
mig – eller Gud? Söker jag vara människor till lags? Om 
jag ännu ville vara människor till lags, skulle jag inte 
vara Kristi tjänare.” 
 
Den tredje stigen kallar vi för tjänandets stig 
 
De som vandrar den stigen är lyckligast när de får tjäna 
andra. När Jesus sa att det vi gjort mot ”dessa minsta 
som är mina bröder det har ni gjort för mig”, så förstår 
de tjänande människorna det precis. Detta är ett ledord i 
deras liv. Om du är en av dem känner du dig kanske 
obekväm i en situation där du inte har en tydlig uppgift. 
Om du kan göra någonting däremot, då trivs du. 
Detta är också på många sätt gott. Jesus säger att han 
kommit för att tjäna och inte för att betjänas. Att tjäna 
andra är alltså att följa Jesus och att lära känna honom i 
praktiken. 
Faran med tjänandets stig är att de människor som 
vandrar den ibland tror att Gud bara är nöjda med dem 
när de är aktiva. Och i längden sliter det på glädjen. 
Tjänande människor behöver lära sig att inte bara vara 
givare utan också att bli mottagare, d.v.s. att själva bli 
stilla och ta emot Guds kärlek. Är du en av dem kan du 
behöva öva på kung Davids bön, Ps 131:1-2: ”Herre, 
mitt hjärta står inte efter vad högt är, och mina ögon ser 
ej efter vad upphöjt är, och jag umgås inte med stora 
ting, med ting som är mig för svåra. Nej, jag har lugnat 
och stillat min själ, som ett avvant barn i sin moders 
famn, ja, som ett avvant barn, så är min själ i mig.” 
En annan frestelse för den som själv ofta tjänar är att 
börja se ner på den som inte är lika benägen att hjälpa 
till. Tjänande människor känner sig ibland utnyttjade. 
 
Den fjärde stigen är tillbedjans stig 
 
Kung David var en av dem som vandrade den stigen. 
Han skrev, Ps 122:1: ”Jag gladdes, när man sade till 
mig: `Vi skall gå till Herrens hus.´" 
Om du är en av dem som går på tillbedjans stig så är 
detta din bibelvers. Då är det en glädje för dig att gå till 
en gudstjänst där du får ge uttryck för din kärlek till Gud 
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i lovsång och bön. Du upplever Guds närvaro när du 
tillber. Jag citerar John Ortberg: ”Samtidigt som de 
intellektuella typerna tittar på klockan och längtar efter 
att predikan ska börja ropar du inombords: `Sjung den 
en gång till!´” När jag ibland, efter en gudstjänst, kanske 
talar med någon tillbedjande personlighet, och kanske 
därefter med någon som helst väljer den intellektuella 
stigen och kanske till sist med en utpräglad 
relationsmänniska får jag ofta tre helt olika utvärderingar 
samma gudstjänst och dessutom en massa helt skilda 
önskemål inför framtiden!  
Det finns mycket gott med tillbedjans stig. Människan är 
nämligen skapad för tillbedjan. Tillbedjan är intimitet 
med Gud. När du tillber Gud är du mitt i livet och mitt i 
din djupaste kallelse.  
Men också vid den här stigen finns faror. Människor som 
vandrar den riskerar ibland att börja se ner på andra som 
inte har lika lätt att uttrycka sig.  
De måste också se upp med att hamna i en andlighet 
som bygger på upplevelser snarare än på Gud. För att 
undvika det kan man behöva återställa sitt fokus genom 
att tillbe Gud på ett nytt sätt, kanske utan musik och i 
ensamhet. 
 
Den femte stigen är aktivismens stig 
 

Om du är en av dem som går den stigen har du mycket 
energi. Du säger: - Någon måste göra något, och 
anmäler dig genast som frivillig.  
När Jesus drev ut köpmännen ur templet kom 
lärjungarna ihåg det gamla bibelordet som sa: ”Lidelsen 
för ditt hus skall förtära mig.” Du är driven av lidelse.  
Ett bibliskt exempel är Nehemja. Nehemja som såg 
Jerusalem förstört och bestämde sig för att bygga upp 
staden igen. Nehemja sa: ”jag bad till min Gud och sade 
till kungen…” Dessa ord är kännetecknande för 
aktivisterna. För dem går bön och handling alltid hand i 
hand.  
En risk för aktivister är att de ibland brinner så mycket 
för sin sak att de blir okänsliga för andra människors 
tankar och känslor. Ibland har aktivister också svårt att 
skilja mellan Guds kallelse och sitt eget behov att handla. 
Är du en aktivist har du ett viktigt bidrag att ge till Guds 
kyrka, men du behöver också lära dig stillhetens och 
lyssnandets discipliner.  
 
Vår näst sista stig är bönens stig 
 

Om detta är din stig älskar du att ha långa ostörda 
stunder för dig själv. Guds närvaro blir tydligast för dig 
när du sliper störningsmoment. Om du får för mycket att 
göra eller för många människor omkring dig känner du 
dig snart otillräcklig. Du behöver få tid för att lyssna till 
Gud, i ensamhet och stillhet. Det är helt enkelt 
nödvändigt för att du ska må bra. John Ortberg skriver: 
”Det finns en intressant skillnad mellan aktivisten och 
bönemänniskan. När en aktivist säger: `Jag ringer upp 
dig´, betyder det: `Jag ringer upp dig så fort jag 
kommer hem, eller ännu tidigare, eftersom jag har 
mobilen med mig hela tiden. När en bönemänniska säger 
samma sak betyder det: `Jag ringer upp dig innan jag 
dör.´ Förmodligen strax innan.” 
En fara för dig som vandrar denna stig helst av allt är att 
du kan bli inbunden och isolerad på ett sätt som inte 
alltid är sunt. Alltså behöver du också lära sig att gå 
några sträckor på relationsstigen då och då. 

 
 
Den sista stigen är skapelsens stig 
 
De som helst tar den stigen läser naturen som ett femte 
evangelium. Skönheten, det storslagna och det vackra 
hjälper dem att möta Gud. Bibeln säger: ”himlen 
förkunnar Guds härlighet”. Dessa människor hör den 
förkunnelsen särskilt väl, anar Gud i en blomma, ser upp 
mot stjärnorna och beundrar Skaparen och anser att 
lövsångaren är den största av alla lovsångare. 
Jesus vandrade ofta denna stig, drog sig undan för att ta 
båten över sjön, söka Gud på ett berg eller vara ensam i 
ödemarken och han säger åt sina lärjungar att se på 
fåglarna och på markens liljor för att lära sig något om 
Gud. 
De som går skapelsens väg måste se till att den inte blir 
en flyktväg. I vår tid finns det en tendens att tänka: - 
Jag behöver inte kyrkan. Jag kan tillbe Gud på egen hand 
i naturen. Men Bibeln varnar oss för att inte försumma 
kyrkans sammankomster. Och den Gud som skapat 
naturen har också skapat människans till sin avbild. 
Skapelsemänniskorna måste också lära sig att gå den 
intellektuella vägen och att då och då vandra 
relationsstigen för att dela andras upptäckter och tankar. 
 
Samtalsfrågor 
 
1. Gå laget runt. Låt var och en berätta vilket eller vilka 
spår han eller hon helst vandrar i sitt eget liv. 
 
2. Låt var och en också berätta vilken eller vilka stigar 
han eller hon mest sällan använder sig av. 
 
3. Vad kan vi lära av detta? 
 
4. Har du under samtalets gång upptäckt något som 
bejakat dig och gett dig ny frimodighet? 
 
5. Har du under samtalets gång upptäckt någonting du 
vill ta tag i och förbättra?  

 


